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1. SOUHRN

Zvýšení průměrné délky života světové populace je spojeno se zdravotními problémy. Jedním

z těchto problémů, který se často vyskytuje obzvláště u starších lidí je snížení kvantity a kvality kostní

hmoty nebo-li osteoporóza. Je to systémové skeletální onemocnění způsobené úbytkem kostní hmoty

a u žen i mužů představuje významný zdravotní problém. Je charakterizována nízkou kostní hmotou,

poškozením mikroarchitrektury kostní tkáně a zvýšením křehkosti kostí s náchylností ke zlomeninám.

Osteoporotické fraktury významně zvyšují morbiditu a mortalitu pacientů. Mezi rizikové faktory, které

mohou mít vliv na vznik osteoporózy patří dlouhodobé užívání léků, jako jsou např. antiepileptika a

antidepresiva.

Cílem této práce bylo zhodnotit účinek orchidektomie a vliv novějších antiepileptik

(levetiracetam, lacosamid, topiramat, lamotriginu) a antidepresiv (mirtazapin, venlafaxinu a

trazodonem) na kostní metabolismus u zdravých samců potkanů kmene wistar.

Prvním cílem bylo zjistit vliv orchidektomie na metabolismus kostí u potkanů. Zjistili jsme, že

orchidektomie měla negativní vliv na kostní metabolismus u potkanů. Tyto výsledky potvrzují, že tato

zvířata jako vhodné modely pro zkoumání androgenní modulace složení těla.

Druhým cílem bylo zjistit vliv vybraných antiepileptik (levetiracetamu, lacosamid, topiramátu,

lamotrigin) na kostní metabolismus u potkanů a míru (negativního) vlivu vybraných antiepileptik ve

srovnání s kontrolní skupinou. Zjistili jsme, že dlouhodobé podávání levetiracetamu, lacosamidu a

topiramatu může mít negativní vliv soudě podle snížení BMD v oblasti femuru. Nicméně, po 12

týdnech výsledky neukázaly žádné snížení biomechanické pevnosti kostí. Na druhé straně, stejně jako

snížení BMD, dlouhodobé podávání lamotriginu má za následek taky zhoršení mechanické pevnosti

kosti. Prokázali jsme negativní účinek u všech z vybraných antiepileptik. Negativní účinek byl největší

pro lamotrigin, a snižoval se postupně v pořadí: lacosamid, topiramat a levetiracetam.

Posledním cílem bylo stanovit vliv vybraných antidepresiv (mirtazapin, venlafaxin,

trazodonem) na kostní metabolismus u potkanů a dále nás zajímal rozsah (negativní) vlivu vybraných

antidepresiv ve srovnání s kontrolní skupinou. Naše výsledky po 12 týdnech naznačují, že podávání

mirtazapinu může potlačit kostní obrat, a to zejména v oblasti krčku femuru. Dlouhodobé podávání

venlafaxinu a trazodonu naznačuje inhibici activity osteoblastů. U všech vybraných antidepresiv jsme

zjistili prokazatelně negativní vliv na metabolismus kostí u potkanů. Nicméně se objevily rozdíly mezi

jednotlivými léky v rozsahu negativního efektu. Aktivita osteoblastů byla narušena nejvíce u trazodonu

a nejméně u mirtazapinu. U mirtazapinu se také potvrdila nejvyšším snížením mechanické odolnosti v

krčku stehenní kosti.
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2. SUMMARY

The increase in life expectancy of the world population is associated with challenges regarding

health issues. For instance, osteoporosis is a medical condition mostly observed in elderly people, in

which the quality and quantity of the bone are severely affected. Not only for women but also for men,

osteoporosis is recognized as an important public health issue. Osteoporosis is a systemic skeletal

disorder and is a result of loss of skeletal mass. Osteoporosis is characterized by low bone mass,

microarchitectural deterioration of bone tissue and an increase in bone fragility and susceptibility to

fracture. Osteoporotic fractures are a significant cause of morbidity and mortality. The longterm use of

drugs such as antiepileptics and antidepressants could affect the onset of osteoporosis.

The aim of the study was to evaluate the effect of orchidectomy, the effect of newer antiepileptic

(levetiracetam, lacosamide, topiramat, lamotrigine) and antidepressive drugs (mirtazapine, venlafaxine

and trazodone) on bone metabolism in healthy male Wistar rats.

The first specific aim was to determine the effect of orchidectomy on bone metabolism in rats. We

found that after 12 weeks post-orchidectomy there was a negative effect on bone metabolism in rats.

These results established these animals as suitable models for investigating androgenic modulation of

body composition.

The second specific aim was to determine the effect of selected antiepileptic drugs

(levetiracetam, lacosamide, topiramate, lamotrigine) on bone metabolism in rats and the extent of the

(negative) effect of selected antiepileptic drugs in comparison to the control group. We determined

that long-term administration of levetiracetam, lacosamide and topiramate can have a negative effect

as judged by reduced femoral BMD. However, after 12 weeks the results showed no reduction of

biomechanical bone strength. On the other hand, as well as a reduction in BMD, long-term

administration of lamotrigine resulted in impairment of the mechanical strength of the bone. We

detected a negative effect in all selected antiepileptic drugs. The extent of the negative effect was

greatest for lamotrigine, and decreased sequentially in lacosamide, topiramate and levetiracetam.

The last specific aim was to determine the effect of selected antidepressant drugs (mirtazapine,

venlafaxine, trazodone) on bone metabolism in rats and we were interested in the extent of the

(negative) effect of selected antidepressant drugs in comparison to the control group. Our findings

after 12 weeks suggest that administration of mirtazapine may suppress bone turnover, especially in

the femoral neck. Long-term administration of venlafaxine and trazodone indicated inhibition of

osteoblast activity. In all the selected antidepressant drugs we determined a verifiable negative effect

on bone metabolism in rats. However there were differences between the individual drugs in the extent

of the negative effect. Osteoblastic activity was impaired the most by trazodone and least by

mirtazapine. Surprisingly in mirtazapine, we also confirmed the highest reduction in femoral neck

mechanical resistance.
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3. BACKGROUNDS

Bone health is maintained by a balanced remodelling process that ensures the continual

replacement of old bone, weakened by microfractures, with new bone. This is a coupled process

involving bone resorption by osteoclasts and new bone formation by osteoblasts (McCormick RK;

2007). The equilibrium between bone formation and resorption is important, because an imbalance of

bone resorption and formation results in several bone diseases. For example, excessive resorption by

osteoclasts without the corresponding amount of new-formed bone by osteoblasts contributes to bone

loss and osteoporosis (Florencio-Silva R, et al., 2015).

The past decade has witnessed a remarkably increased awareness of osteoporosis as a major health

problem that is associated with profound socio-economic consequences (Dunitz M, 2001).

Osteoporosis is a systemic skeletal disorder and is a result of loss of skeletal mass. The term

“osteoporosis” is derived from the Greek language: osteon means bone, and poros is a small hole.

Thus the term “osteoporosis” is quite descriptive of the changes in bone tissue that can be observed in

this generalized skeletal disease (Dunitz M, 1998). In the European Union (EU 27), an estimated 5.5

million men and 22 million women have osteoporosis. About 6.6% of men and 22.1% of women aged

50 years and older are affected. Osteoporosis is characterized by low bone mass, microarchitectural

deterioration of bone tissue and an increase in bone fragility and susceptibility to fracture (Hammad

LF, 2015; Schürer C, et al 2015). Osteoporotic fractures are a significant cause of morbidity and

mortality (Wheater G, 2013). There have been impressive advances in understanding the

epidemiology and pathogenesis of osteoporosis and its associated fractures, in the application of

physical and biochemical methods to its diagnosis and evaluation, and in the therapeutic approaches

to prevention and treatment of postmenopausal and other forms of osteoporosis (Dunitz M, 2001). The

longterm use of drugs such as antiepileptics and antidepressants could affect the onset of

osteoporosis.

Epilepsy

Epilepsy is one of the most common neurological disorders of the brain. Worldwide, epilepsy

affects almost 70 million people. One in every ten people will have at least one epileptic seizure during

a normal lifespan, and a third of these will develop epilepsy (Engel J and Pedley TA, 2008; Zhaoxia LI,

et al., 2014). The disease is often chronic, and lifelong treatment may be required (Svalheim S, at al.,

2011). Fracture rates are increased in patients with epilepsy. Although this increase may in part be

secondary to seizure activity, the effects of AEDs on bone also contribute (Engel J and Pedley TA,

2008). AEDs are widely used and prescribed as standard treatment not only for epilepsy, but for a

variety of non-epileptic conditions as well, mainly bipolar spectrum disorders and chronic pain states

(Reimers A, 2014).

Antiepileptic drugs (AEDs) may alter bone mineral metabolism and may compromise bone health,

especially in patients who have taken AEDs for a longer period (Levy RH, et al., 2002). A number of


[…]


mineral loss, regardless of gonadal hormone deficiency (Horcajada-Molteni MN, et al., 1999).

Therefore reduced locomotor activity could be the factor contributing to significant decrease in LF-

BMD and RF-BMD in MIRTA-ORX compared to the ORX group.

There was a significant decrease compared to the ORX group in the levels of BALP and OPG,

both of which are markers of bone formation. In addition, there was a significant increase in levels of

sclerostin that inhibits activation of osteoblasts. Accordingly, our findings suggest that increased bone

loss with serotonin-norepinephrine antidepressants is mediated via decreased bone formation.

Our findings for OPG, BALP and sclerostin suggest that mirtazapine may suppress bone

turnover. We may assume that the reduction in OPG and BALP levels could be explained by the

inhibition of osteoblast activity. In conclusion, long-term administration of mirtazapine in the ORX-rat

model can have a negative effect on bone. Reduced BMD, reduced mechanical strength of bones in

the femoral neck, decreased levels of OPG and BALP (markers of bone formation), and increased

levels of sclerostin may cause deterioration of the mechanical strength of the bone.

The effect of venlafaxine on rat bone mass

We found that treatment with venlafaxine, a serotonin–norepinephrine reuptake inhibitor, was

associated with increased levels of CTX-I, a marker of bone resorption, without a compensatory

increase in P1NP, but there were decreased levels of BALP, a marker of bone formation and

mineralization. Our findings suggest that the increased rate of bone loss with venlafaxine is mediated

via increased bone resorption and also decreased osteoblast differentiation. Among other things, we

found increased levels of sclerostin. Thus we confirm the results of previous studies (Shea ML, et al.,

2013; Haney EM, et al., 2007; Cauley JA, et al., 2005; Richards JB, et al., 2007; Warden JS, et al.,

2010; Warden JS, et al., 2008). Serotonergic antidepressants may increase bone resorption via the

serotonin transporter or other types of serotonin receptors (Battaglino R, et al., 2004). At the same

time, inhibition of the 5-HTT may have significant damaging effects on bone mineral deposition in the

growing mouse skeleton (Warden JS, et al., 2010).

Decreased levels of BALP (markers of bone formation) and increased levels of CTX-I and

sclerostin and last but not least, reduced bone density in the diaphysis of both femurs may cause

deterioration in the mechanical strength of the bone.

The effect of trazodone on rat bone mass

Trazodone is a triazolopyridine antidepressant with relatively small effects on cholinergic

conduction. It is an effective antidepressant drug with a broad therapeutic spectrum, including

anxiolytic and sedative effect. Although trazodone is usually referred to as an SSRI, it may have other

pharmacological effects (Albertazzi P, 2006). Since the advent of the selective serotonin re-uptake

inhibitors, there have been data concerning hormonal effects of particular relevance to women,

specifically raised prolactin levels, which may vary from antidepressant to antidepressant. It has been

http://www.ncbi.nlm.nih.gov.ezproxy.is.cuni.cz/pubmed/?term=Albertazzi%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=16513016

28

suggested that the use of antidepressants decreases bone mineral density (BMD) more than is normal

for the age and sex of patients, and increases the risk for fractures (Laekeman G, et al., 2008).

There was a significant decrease compared to the control group in the levels of OPG and BALP

while levels of sclerostin were significantly increased. Other results (Shea ML, et al., 2013) have

suggested that the primary effect of serotonergic antidepressants is the increase in bone resorption.

Our findings for OPG, BALP and sclerostin suggest that trazodone may suppress bone turnover. We

may assume that the reduction in OPG and BALP levels and increase in sclerostin levels could be

explained by the inhibition of osteoblast activity.

In conclusion, the tested groups as a whole demonstrated a negative effect on bone metabolism.

We confirmed a reduction of osteoblastic activity in all 3 medications. However there are differences

between individual drugs in the extent of the negative effect. The greatest effect was observed in

trazadone. Moreover tests of mirtazapine confirmed its effect on the brittleness of bone in the cervical

region of the femurs.
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8. CONCLUSION

1 a) Our set goal was to determine the effect of orchidectomy on bone metabolism in rats.

We found that after 12 weeks post-orchidectomy there was a negative effect on bone

metabolism in rats. These results established these animals as suitable models for

investigating androgenic modulation of body composition.

2 a) A second goal was to determine the effect of selected antiepileptic drugs (levetiracetam,

lacosamide, topiramate, lamotrigine) on bone metabolism in rats.

We determined that long-term administration of levetiracetam, lacosamide and topiramate can

have a negative effect as judged by reduced femoral BMD. However, after 12 weeks the

results showed no reduction of biomechanical bone strength. On the other hand, as well as a

reduction in BMD, long-term administration of lamotrigine resulted in impairment of the

mechanical strength of the bone.

b) We also wanted to determine the extent of the (negative) effect of selected antiepileptic drugs

in comparison to the control group.

We detected a negative effect in all selected antiepileptic drugs. The extent of the negative

effect was greatest for lamotrigine, and decreased sequentially in lacosamide, topiramate and

levetiracetam.

3 a) Another objective was to determine the effect of selected antidepressant drugs (mirtazapine,

venlafaxine, trazodone) on bone metabolism in rats.

Our findings after 12 weeks suggest that administration of mirtazapine may suppress bone

turnover, especially in the femoral neck. Long-term administration of venlafaxine and

trazodone indicated inhibition of osteoblast activity.

b) Finally we were interested in the extent of the (negative) effect of selected antidepressant

drugs in comparison to the control group.

In all the selected antidepressant drugs we determined a verifiable negative effect on bone

metabolism in rats. However there were differences between the individual drugs in the extent

of the negative effect. Osteoblastic activity was impaired the most by trazodone and least by

mirtazapine. Surprisingly in mirtazapine, we also confirmed the highest reduction in femoral

neck mechanical resistance.
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