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Předmětem dizertační práce je prezentace vlastních experimentů s laboratorními zvířaty

(zdraví a orchiektomovaní krysí samci kmene Wistar) zaměřených na hodnocení vlivu

podávání vybraných antiepileptik a antidepresiv na vlastnosti kostní tkáně a vybrané aspekty

kostního metabolizmu.

Práce respektuje pro formální stránce zvyklou strukturu založenou na teoretickém úvodu,

vlastních výsledcích, diskuzi a závěrech. Vlastní práce čítá 147 stran, uvádí k vlastnímu textu

práce 108 citací uvedených v abecedním pořadí prvních autorů. Text práce je přehledný a je

doplněn 34 tabulkami a 6 obrázky jakož i 5 publikačními výstupy dizertační práce

v časopisech s impakt faktorem.

V teoretickém úvodu se autorka věnuje stručnému popisu kostního metabolizmu, kostní

formace a resorpce a jejich regulace a markerům kostního obratu. Následně popisuje epilepsii

a depresivní poruchu a vybrané léky, které se používají ve farmakoterapii těchto poruch a

které pak dále zkoumá z pohledu kostního metabolizmu (Levetiracetam, Lacosamide,

Topiramate a Lamotrigin v případě epilepsie a Mirtazapin, Venlafaxin a Trazodone u

deprese). V této části se také věnuje negativnímu vlivu těchto léků na kost včetně patřičných

literárních odkazů. Shrnuje recentní poznatky o jejich vlivu na organizmus s ohledem na kost.

Autorka specifikuje tři cíle své práce

a) posouzení vlivu orchiektomie na kostní metabolismus krysích samců

b) určení vlivu vybraných antiepileptik na kostní metabolismus a posouzení významu

tohoto efektu ve srovnání s kontrolami

c) posouzení vlivu vybraných antidepresiv na kostní metabolismus a posouzení významu

tohoto efektu ve srovnání s kontrolami

Autorka použila ve své práci řady specializovaných a sofistikovaných vyšetřovacích metod

zahrnujících analýzy kostních markerů v kostních homogenátech, analýzy serových hladin

použitých léků, denzitometrické vyšetření zvířat (DXA, Hologic) s použitím softwaru pro

malá zvířata, testování mechanické odolnosti kosti pomocí na zakázku vyrobeného přístroje

(test kosti tříbodovým ohýbání, kompresní test, měření tloušťky kortikální). Dizertantka uvádí

popis statistických metod použitých k hodnocení získaných dat.

Ve výsledkové části práce se Mgr. Fekete věnuje nejprve vlivu orchiektomie na krysí kost a

potvrzuje zásadní negativní vliv androgenního deficitu na tělesnou hmotnost a svalovinu, vliv

na markery kostní remodelace, dále negativní vliv na kostní denzitu ve všech měřených

oblastech a na některé geometrické parametry a zejména na snížení biomechanické odolnosti

kosti. Dále prezentuje vliv zkoumaných antiepileptik (Levetiracetam, Lacosamid,

Lamotrigin,Topiramate) a antidepresiv (Mirtazapin, Venlafaxin, Trazadone) na krysí kostní

metabolizmus u ovarektomovaných samců. Struktura těchto kapitol je velmi přehledná a tvoří

hlavní osu celé práce. Věnuje se vždy postupně sérovým hladinám léčiva, vlivu na hmotnost a

tělesnou kompozici, hladinám kostních markerů v kostních homogenátech, kostní

denzitometrii, biomechanickým a geometrickým vlastnostem kosti.

Výsledky jsou pak komentovány v diskusní části práce. V celé práci a rovněž v komentářích

k ní podává autorka velmi fundovaný a logický rozbor řešené problematiky. Jasně definuje

cíle a vybírá vhodné laboratorní a statistické metodiky k jejich řešení. Jasně a přehledně jsou

prezentovány výsledky měření a sledování jak v samotném textu, tak v tabulkách. Získané

velké množství dat a informací kriticky rozebírá v diskuzi a jednoznačně formuluje závěry.

Všeobecně lze říci, že vybraná antiepileptika s výjimkou lamotrigenu ovlivňovala sice stav

kostní hmoty dospělých orchiektomovaných samců negativně, ale bez přímého vlivu na

biomechanické vlastnosti kosti po 12 týdenní expozici. Naproti tomu lamotrigin ovlivnil

negativně jak kostní denzitu, tak mechanickou pevnost kosti. Autorka si všímá rovněž rozdílů

mezi antiepileptiky, nejvýraznější je vliv zmíněného lamotriginu, následovaný sestupně

lacosamidem, topiramátem a levetiracetamem.

Dalšími důležitými poznatky je nález suprese kostního obratu zejména v oblasti krčku femuru

při podávání mirtazapinu či inhibice aktivity osteoblastu venlafaxinem a trazodonem.

Nemám žádné zásadní připomínky, práci považuji za velmi kvalitní jak po stránce metodické,

tak po stránce získání kvalitních a zajímavých výsledků. Zejména oceňuji zařazení

biomechanických experimentů odolnosti kosti.

Práce je napsaná kvalitně i po formální stránce, drobné nepřesnosti se vyskytují zcela

sporadicky, například na straně 55 má tabulka 1 nesprávnou legendu.

V souvislosti s disertací mám na magistru Fekete dotazy:

1. Lze extrapolovat dvanácti- týdenní pokus u krys z pohledu délky života a kumulativní

dávky léčiv na podávání léků u člověka? Jak dlouhá doba expozice antiepileptikům či

antidepresivům je spojena s manifestací nežádoucího efektu na kost u člověka (pokud je to

známo)?

2. Jak probíhá metabolizmus vitaminu D u krys? Je negativně ovlivněn podávanými léky

nebo je to z pohledu kostního metabolizmu zanedbatelné?

Závěr: Posuzovaná dizertační práce obsahuje řadu nových poznatků. Dokládá vysokou

erudovanost a orientovanost autorky v dané problematice a její velkou pečlivost při

zpracování výsledků. Autorka přispívá tvůrčím způsobem k poznatkům ve zpracované oblasti

výzkumu dietních vlivů na kostní zdraví. Doporučuji jednoznačně přijat práci v předložené

formě komisí a na jejím základě po projednání a splnění věch zákonných podmínek udělit

vědecký titul PhD.

Prof. MUDr. Pavel Horák, CSc.

III. interní klinika FN a UP Olomouc

I. P. Pavlova 6

772 00 Olomouc

Olomouc, 3. 11. 2015